1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BẢN NGUYÊN

Số: 64 /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bản Nguyên, ngày 26 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

xã Bản Nguyên năm 2023

 - Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND huyện Lâm

Thao viêc việc Diễn tập Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã Bản

Nguyên năm 2023;

 - Để triển khai làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức diễn tập phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Bản Nguyên năm 2023. UBND xã Bản Nguyên

xây dựng kế hoạch diễn tập phòng chống thiên tai và tiềm kiếm cứu nạn

(PCTT&TKCN) năm 2023 như sau:

 ĐỀ MỤC: Tổ chức sơ tán nhân dân ra khỏi khu vực có nguy cơ ngập lụt,

sạt lở bờ, vở sông

 I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

 1. Mục đích:

 - Nâng cao lực lượng lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ huy, điều hành và tổ chức hiệp

đồng sử dụng lực lượng phương tiện cho nhiệm vụ PCTT-TKCN  – sơ tán nhân

dân ra khỏi khu vực có nguy cơ ngập lụt, sạt lở, bờ vở sông, giảm thấp nhất thiệt

hại về người và tài sản của nhân dân do thiên tai gây ra.

 - Thông qua diễn tập kịp thời điều chỉnh kế hoạch phương án PCTT-TKCN

của xã, từ đó rút kinh nghiệm trong công tác huy động, điều hành của Ban chỉ đạo

PCTT-TKCN  để chủ động phòng ngừa trước mùa mưa bão năm 2023.

 2. Yêu cầu:

 - Quá trình diễn tập sát với tình hình thực tế với nhiệm vụ và phương án đề

ra.

 - Làm tốt công tác chuẩn bị cho nhiệm vụ diễn tập phải được chuẩn bị chu

đáo, đúng hướng dẫn, đáp ứng với yêu cầu thực tế của địa phương.

 - Tăng cường trách nhiệm cá nhân; bảo đảm hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực

lượng, tuyệt đối an toàn về người và tài sản của tập thể và nhân dân.

 II- NỘI DUNG DIỄN TẬP: (Gồm 2 giai đoạn)

1. Giai đoạn 1: Tổ chức chuẩn bị PCTT&TKCN

a) Nội dung 1: Hội nghị Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã điều chỉnh bổ sung triển

triển khai kế hoạch PCTT&TKCN và bàn biện pháp phòng chống, khắc phục hậu

quả do thiên tai gây ra.

 b) Nội dung 2: Thông qua kế hoạch PCTT&TKCN

 -Thành phần: Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã, mời: Bí thư Đảng uỷ -

Thường trực HĐND, Bí thư chi bộ, trưởng khu 10, 12, 13, 14 dự.

 c) Nội dung 3: Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã xử trí tình huống ngập lụt, sạt

lở, bờ, vở sông.

 2

2. Giai đoạn 2:Thực hành sơ tán nhân dân khu 10, 13, 14 bị ngập lụt,

sạt, lở, bờ, vở sông: Địa điểm sơ tán đến sân thể thao khu 12.

3. Tổ chức rút kinh nghiệm, bế mạc diễn tập

Sau khi kết thúc diễn tập. Ban chỉ đạo diễn tập PCTT&TCCN huyện tổ chức

rút kinh nghiệm, đánh giá kết quả và triển khai nhiệm vụ PCTT&TKCN của xã

năm 2023 tại hội trường UBND xã Bản Nguyên

 III- THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM.

 - Từ ngày 18/5 đến ngày 01/6/2023: hoàn thiện kế hoạch, kịch bản diễn tập.

 -  Ngày 6/6/2023 họp BCĐ phân công nhiệm vụ các thành viên; lập tổ công

nghệ thông tin, tổ dẫn chương trình; hoàn thiện các văn bản, văn kiện, kịch bản….

- Ngày 7/6 họp thành phần tham gia diễn tạp vận hành cơ chế và các thành

phần hưỡng dẫn sơ tán người và tài sản nhân dân; Triển khai kế hoạch diễn tập.

- Ngày 8/6 các thành phần tự học kịch bản.

- Từ ngày 09 - 10/6/2023: Tập vận hành cơ chế tập trung và thực binh chạy

khung cán bộ.

- Từ ngày 11-12/6/ 2023: Tập vận hành cơ chế tập trung và thực binh chạy

khung cán bộ, chạy đủ nhân dân; luyện tập tổng hợp phần vận hành cơ chế tại Hội

trường UBND xã Bản Nguyên (tập thực binh 2 tiếng từ ….).

- Ngày 13/6/2023 Tổng duyệt (tập thực binh 2 tiếng từ ….).

- Ngày 14/6/2023 Công tác chuẩn bị; đến 15h00 hoàn tất các tác chuẩn bị.

- Ngày 15/6/2023 Tổ chức diễn tập; hời gian Diễn tập chính thức ½ ngày từ

07h30 đến 11h30 ngày 15/6/2023

 + Diễn tập vận hành cơ chế: Từ 07h30 đến 08h30 ngày 15/6/2023 tại hội

trường UBND xã Bản Nguyên.

 + Diễn tập thực binh: Từ 08h45 đến 09h45 ngày 15/6/2023 tại tuyến đê tả

Thao (thuộc khu 14 xã Bản Nguyên)

 + Tổ chức rút kinh nghiệm, đánh giá kết quả, bế mạc Diễn tập: Từ 10h00

đến 11h30 ngày 15/6/2023 tại Hội trường UBND xã Bản Nguyên.

 IV- THÀNH PHẦN THAM GIA DIỄN TẬP.

 1. Thành phần chỉ đạo diễn tập.

 - BTV huyện uỷ - Ban Chỉ huy PCTT&TKCN  huyện Lâm Thao.

 - Các phòng, ban, ngành của huyện, Phòng nông nghiệp, các ban ngành theo

chức năng, Ban CHQS huyện, Công an huyện

 - Bộ phận đạo diễn

 2. Thành phần tham gia diễn tập.

 - Đảng uỷ - HĐND – UBND – Ban chỉ huy PCTT&TKCN  xã – các ban

ngành,  thể trong xã. Bí thư chi bộ, Trưởng khu dân cư, lực lượng công an, quân

sự, dân quân, đoàn viên thanh niên, và nhân dân khu10, 13, 14.

 a) Thành phần, lực lượng, phương tiến và vật chất cho thực binh.

 - Lực lượng DQ = 28 Đ/c (đ/c Huy lập danh sách).

 - Đoàn viên TNXK = 30 đ/c (đ/c Trang lập danh sách).

 - Công an xã  = 10 đ/c (đ/c Đức lập danh sách).

 - Ban CHQS  xã = 03 đ/c (đ/c Huy lập danh sách).

 3

 - Nhân dân khu 10,13,14 = 150 người (mang theo quang, gánh, bao tải đựng

chấu, dơm, và các vật dụng khác theo chỉ đạo hiệp đồng của Ban Chỉ đạo, đạo diễn

huyện) (đ/c Quân, Độ, Trung lập danh sách và phân công vật dụng)

 - Y tế  = 05 người. (chuẩn bị  băng, cáng thuốc, nẹp, cờ biển báo- đ/c Tuấn

lập danh sách)

 b) Phương tiện huy động cụ thể như sau:

 - 05 xe tải 2,5 tấn đến 5 tấn (đ/c Huy hợp đồng)

 -  Trống = 02, kẻng = 02 (đ/c Quý phụ trách).

 - Xe cải tiến = 15 chiếc (khu 10, 13, 14 mỗi khu 5 chiếc)

 - Xe máy = 15 chiếc (khu 10, 13, 14 mỗi khu 5 chiếc)

 - Xe đạp = 15 chiếc (khu 10, 13, 14 mỗi khu 5 chiếc)

 - Ti vi 6 chiếc, tủ lạnh 6 chiếc;  các vật dụng khác như quạt, nồi cơm(khu 10,

13, 14 mỗi khu 1/3 số lượng).

 - Bao tải đựng chấu, dơm 150 (khu 10, 13, 14 mỗi khu 50 bao)

 - Trâu, bò, lợn gà, gia cầm khác = 30 con (khu 10, 13, 14 mỗi khu 10 con)

 - Nhà bạt: 07 chiếc ( đ/c huy hợp đồng)

 VI- TỔ CHỨC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN.

 1., Thành lập Ban chỉ đạo diễn tập và tổ  giúp việc PCTT&TKCN

(Có quyết định riêng)

 2. Nhiệm vụ của các ban ngành đoàn thể và khu dân cư.

 a, Ban CHQS xã:

 Là cơ quan trung tâm tham mưu phối hợp các ban ngành của xã xây dựng

nội dung văn kiện kế hoạch diễn tập.

 - Chỉ đạo lực lượng Dân quân, thanh niên xung kích cùng với các lực lượng

khác thực hành sơ tán nhân dân khu 10, 13, 14 bị ngập lụt, sạt, lở, bờ, vở sông theo

kế hoạch.

 b, Đồng chí Nguyễn Đình Năm - PCT UBND: Phó ban chỉ huy

PCTT&TKCN xã.

 - Xây dựng phương án sơ tán Nhân dân, họp phân ban giao nhiệm vụ các

ngành thuộc phân ban mình phụ trách. Trực tiếp làm việc với khu dân cư số

10,13,14, huy động lực lượng phương tiện, cơ sở vật chất bảo đảm nhiệm vụ thực

hiện theo kế hoạch. Trực tiếp chỉ huy trong quá trình tổ chức diễn tập phần thực

binh sơ tán nhân dân khu 10, 13, 14 bị ngập lụt, sạt, lở, bờ, vở sông.

 c. Đồng chí Nguyễn Thị Thu Huyền- PCT UBND – Phó ban chỉ huy

PCTT&TKCN xã.

 - Trực tiếp chỉ đạo cơ quan y tế, các nhà trường, cán bộ văn hóa, tuyên

truyền; trang trí khánh tiết, băng zôn, pa nô, khẩu hiệu tại các vị trí vận hành cơ

chế và thực binh (nội dung khánh tiết đ/c Huy cung cấp)

 d. Cán bộ địa chính giao thông xã: Chuẩn bị vị trí khu vực lán tham quan

(khu vực thực binh) cho Ban chỉ đạo cuộc diễn tập, đại biểu tham quan theo dõi.

 4

 đ, Ban công an xã.

 Xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng bảo đảm an toàn cho cuộc diễn tập

đặc biệt an toàn giao thông trên tuyến đê  (Khu vực diễn tập thực binh) không để

ảnh hưởng tới cuộc diễn tập.

 Tổ chức lực lượng tham diễn tập theo kế hoạch.

 e, Trạm y tế xã:

 Tổ chức 1 tổ cấp cứu cơ động tại khu vực diễn tập (lán nơi sơ tán nhân dân

vào khu vực sân thể thao khu 12).

 Bảo đảm cơ số thuốc phục vụ cho diễn tập khi có tình huống xảy ra.

 g, Tài chính xã.

 Phối hợp Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch kinh phí trong suốt quá trình từ

khi luyện tập đến diễn tập chính thức và kết thúc cuộc diễn tập.

 h, Trưởng khu 10, 13, 14

 - Tổ chức họp nhân dân trong khu, và vận động nhân dân trong khu chuẩn bị

các trang bị, vật chất, gia xúc, gia cầm, vật nuôi cần thiết phục vụ trong quá trình

tổ chức luyện tập và diễn tập theo kế hoạch; khu 12 phối hợp tiếp nhận nhân dân

sơ tán tại vị trí theo kế hoạch.

 3. Công tác chỉ huy.

 - Cuộc diễn tập đặt dưới sự lãnh đạo chỉ đạo của cơ quan cấp trên (cấp

huyện) và đảng uỷ, UBND xã Bản Nguyên.

 - Ban chỉ đạo PCTT&TKCN xã (Đ/c Chủ tịch UBND xã) trực tiếp lãnh đạo

cùng với các cơ quan, các ngành thuộc thẩm quyền.

4. Công tác bảo đảm.

 - Đảm bảo phương tiện, vật chất theo kế hoạch được giao.

 - Đảm bảo nhân lực, tài chính theo kế hoạch.

 5. Những kiến nghị đề xuất.

 - Đề nghị Phòng nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện, Ban CHQS

huyện thường xuyên theo dõi chỉ đạo kịp thời.

 - Đề nghị UBND huyện Lâm Thao hỗ trợ kinh phí cho Ban chỉ đạo và lực

lượng tham gia diễn tập.

 Trên đây là kế hoạch diễn tập PCTT&TKCN của UBND xã Bản Nguyên đề

nghị các ban, ngành, đoàn thể và các khu có liên quan, quán triệt, tổ chức triển khai

đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:
- Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện;

- Ban CHQS huyện;

- ĐU-HĐND-UBND xã;

- Các ban, ngành đoàn thể thuộc xã;

- Khu dân cư số 11,12,14;

- Lưu.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vương Văn Ưng

 5

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T16:49:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẢN NGUYÊN<bannguyen.ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!